
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA - EVENTI - 

TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3915 del 28/12/2023

OGGETTO: PNRR � Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 � Servizi e Cittadinanza 
Digitale, Misura 1.4.1 �Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici� finanziato dall�Unione 
Europea � NextGenerationEU - Determinazione di aggiudicazione per procedura negoziata 
senza  previa  indizione  di  bando  di  gara,  ai  sensi  dell�art.  63  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  in 
attuazione del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito  in  L.  n.  108/2021,  a  mezzo  RDO  su  Me.PA  previo  avviso  per  acquisizione 
manifestazione di interesse per la progettazione e la realizzazione del sito internet comunale e 
dei servizi digitali. CUP: F41F22002870006 � CIG A00F104545

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 170.812,2

CAPITOLO: 2074
CENTRO DI COSTO: 310
IMPEGNO: 4856/2023
CONTO FINANZIARIO U.2.02.03.02.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole

La variazione di esigibilità richiesta verrà lavorata insieme alle richieste fatte dalla direzione Servizi 
Digitali con successiva DD da parte della Direzione Attività Finanziarie



OGGETTO:  PNRR – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi e Cittadinanza 
Digitale, Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU  Determinazione di aggiudicazione per procedura negoziata 
senza   previa   indizione   di   bando   di   gara,   ai   sensi   dell’art.   63   del   D.Lgs.   n.   50/2016,   in 
attuazione del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito   in   L.   n.   108/2021,   a   mezzo   RDO   su   Me.PA   previo   avviso   per   acquisizione 
manifestazione di interesse per la progettazione e la realizzazione del sito internet comunale e 
dei servizi digitali.

                 

CUP: F41F22002870006 – CIG A00F104545

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 il Dipartimento della Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri (DTD), 

titolare dei fondi del PNRR destinati alla digitalizzazione delle PA, impiega il Sistema Informatico 
PAdigitale2026 (https://padigitale2026.gov.it), per attivare e gestire gli investimenti e le misure di 
competenza; 

 la piattaforma digitale di cui sopra costituisce il punto unico di accesso e riferimento delle PA che, 
in base a tipologia e/o dimensione, intendano candidarsi per accedere ai finanziamenti inerenti gli 
Avvisi   pubblici   del   tipo   lump   sum   (opzione   di   semplificazione   dei   costi)   scelti   dal   DTD   in 
conformità all’art.10 del D.L. n. 121/2021 per attuare le Misure del PNRR Investimento 1.2, Misura 
1.3.1, Misura 1.4.1, Misura 1.4.3, Misura 1.4.4 e Misura 1.4.5.;

 per aderire a tali avvisi, come specificato anche dal Sistema di gestione e controllo (SIGECO) del 
DTD, non occorre presentare un progetto ma candidarsi accedendo direttamente al portale, previa 
registrazione,   e   scegliendo   tra   una   serie   di   opzioni,   già   predisposte   nella   Piattaforma 
PAdigitale2026 in funzione della specifica Misura;

 tale Piattaforma costituisce lo strumento per gestire tutte  le fasi  progettuali  dalla candidatura al 
monitoraggio e rendicontazione degli interventi finanziati;

 il   Comune   di   Terni   ha   presentato   in   data   22/09/2022   la   candidatura   per   l’ammissione   al 
finanziamento relativamente all’avviso “PNRR – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – 
Servizi e Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, per la 
progettazione e la realizzazione del sito internet comunale e di n. 6 servizi digitali per il cittadino;

 con protocollo dell’Ente n. 0177015 del 09/11/2022,  il  Comune di Terni ha ricevuto notifica di 
corretto inserimento nella piattaforma PAdigitale2026 del Codice Unico di Progetto (CUP);

 con comunicazione protocollo dell’Ente n. 0001149 del 03/01/2023, è stata notificata l’assegnazione 
del   finanziamento  per  complessivi  €   516.323,00 mediante  Decreto  n.  135    1   /  2022    PNRR 
(FINESTRA TEMPORALE n. 1) della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale;

 l’intervento in oggetto è previsto nel programma biennale 2022/2023 per l’acquisto di beni e servizi 
del Comune di Terni – CUI: 00175660554202300001;

 non sussistono altri  finanziamenti  a  tal  fine destinati  e pertanto situazioni  inerenti   il  cosiddetto 
“doppio finanziamento”  art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021;



 l’investimento oggetto del presente affidamento non è soggetto al rispetto del principio DNSH in 
base   all’Allegato   4   dell’Avviso   relativo   alla   misura   di   investimento   in   oggetto   “DNSH 
Aggiornamento dicembre 2022 non applicabilità M1C1 1.3 – 1.4” come da Circolare del 13 ottobre 
2022   “Aggiornamento   Guida   operativa   per   il   rispetto   del   principio   di   non   arrecare   danno 
significativo all'ambiente (cd.  DNSH)” della Ragioneria Generale dello Stato,  in quanto è  stato 
effettuato un aggiornamento della mappatura di associazione tra Checklist DNSH ed investimenti 
PNRR dal quale è emerso che gli investimenti M1C11.3 e M1C11.4 non hanno impatto sul DNSH 
e con Decreto n. 6/2022PNRR del 17/10/2022 dell’Unità di Missione PNRR del Dipartimento per 
la trasformazione digitale sono state approvate le Linee Guida per i soggetti attuatori individuati 
tramite Avvisi pubblici lump sum che tengono conto di tali aggiornamenti;

 l'attuazione  del  progetto  prevede   il   rispetto  delle  norme nazionali   ed  europee,   ivi   incluse,  ove 
applicabili, quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione,   proporzionalità   e   pubblicità,   nonché   del   principio   del   contributo   all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging);

Tenuto conto che:
 con   D.D.   n.   2642   del   18/09/2023   veniva   avviata   la   manifestazione   di   interesse   preliminare 

all’affidamento della progettazione e realizzazione del sito internet comunale e dei servizi digitali 
per   il   cittadino  afferente  al  PNRR – Missione 1,  Componente  1,   Investimento  1.4  –  Servizi  e 
Cittadinanza   Digitale,   Misura   1.4.1   “Esperienza   del   Cittadino   nei   servizi   pubblici”   finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU a seguito della quale hanno presentato manifestazione di 
interesse, come da verbale del RUP prot. n. 0189280 del 21/11/2023 i seguenti operatori economici:

1. MENTATTIVA   COMPANY&STUDIO   DI   LOREDANA   MORICI   Partita   I.V.A. 
02796520423

2. EUROMEDIA S.R.L. Partita I.V.A. 00652940552
3. UNIMATICARGI S.P.A. Partita I.V.A. 02098391200
4. MAGGIOLI S.P.A. Partita I.V.A. 02066400405
5. LASER ROMAE SRL. Partita I.V.A. 12314111001
6. REALE & PARTNERS SRL Partita I.V.A. 16436181008
7. PROGETTI E SOLUZIONI S.p.A. Partita I.V.A. 06423240727
8. ISWEB SPA Partita I.V.A. 01722270665
9. MUNICIPIA SPA Partita I.V.A. 01973900838
10. BIT4ID SRL Partita I.V.A. 04741241212

 con D.D. n. 3498 del 29/11/2023 è stata quindi indetta la procedura di gara per l’affidamento in 
oggetto con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa a mezzo MEPA 
con attivazione della procedura RdO identificata al n. 3874116 termine di presentazione delle offerte 
fissato nel giorno 14/12/2023 alle ore 12.00 – importo a base di gara € 200.000,00 al netto di IVA;

Dato atto che: 
 la   verifica   delle   buste   amministrative   sul   MEPA   è   stata   effettuata   dal   RUP   della   procedura, 

Funzionario Lesina Massimo, con verbale depositato agli atti, dalla quale sono state riscontrate n. 4 
offerte presentate dagli operatori economici: 
– EUROMEDIA SRL, la documentazione amministrativa presentata risultava carente di alcuni 

elementi essenziali per i quali la stazione appaltante ha richiesto integrazione, con nota prot. n. 
0205109 del 15/12/2023, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

– MAGGIOLI   SPA,   la   documentazione   amministrativa   presentata   risultava   carente   di   alcuni 
elementi essenziali per i quali la stazione appaltante ha richiesto integrazione, con nota prot. n. 
0205120 del 15/12/2023, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



– REALE & PARTNERS SRL, la documentazione amministrativa presentata risultava carente di 
alcuni elementi essenziali per i quali la stazione appaltante ha richiesto integrazione, con nota 
prot. n. 0205131 del 15/12/2023, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

– UNIMATICARGI SPA,  la documentazione amministrativa presentata risulta conforme a quanto 
richiesto nella piattaforma MEPA e pertanto la società è stata ammessa alle successive fasi di 
gara;

Considerato che:
 con nota prot. n. 0205247 del 15/12/2023 la società REALE & PARTNERS SRL ha presentato la 

documentazione integrativa richiesta;
 con   nota   prot.   n.   0205347   del   15/12/2023   la   società   MAGGIOLI   SPA   ha   presentato   la 

documentazione integrativa richiesta;
 con   nota   prot.   n.   0206918   del   19/12/2023   la   società   EUROMEDIA   SRL   ha   presentato   la 

documentazione integrativa richiesta;
 il  RUP ha  analizzato   la  documentazione   integrativa,   che   risulta   regolare,  pertanto  con  verbale 

depositato agli atti ha ammesso gli operatori economici alle successive fasi di gara;
 con D.D. n. 3717 del 14/12/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche presentate;
 dalla   valutazione   delle   offerte   tecniche   presentate   dagli   operatori   economici,   effettuata   dalla 

Commissione in seduta riservata, come da verbale prot. n. 0211904 del 28/12/2023, le società hanno 
conseguito i seguenti risultati:
– EUROMEDIA SRL: 73,71 punti; 
– MAGGIOLI SPA 57,38 punti;
– REALE & PARTNERS SRL 21,00 punti;   
– UNIMATICARGI SPA 66,19 punti;

 la   Commissione   ha   disposto   l’esclusione  dalla   procedura   di   gara   della   società  REALE   & 
PARTNERS SRL in quanto il concorrente ha conseguito un punteggio inferiore alla soglia minima 
di sbarramento pari a 41, ai sensi del punto 21 della Lettera d’Invito;

 dalla valutazione delle offerte economiche effettuata dalla Commissione in seduta riservata, come 
da verbale prot. n. 0211910 del 28/12/2023, risulta che le società  abbiano presentato le seguenti 
offerte: 
– EUROMEDIA SRL: € 140.010,00 oltre IVA, conseguendo un risultato di 16,05 punti;
– MAGGIOLI SPA: € 108.000,00 oltre IVA, conseguendo un risultato di 20,00 punti;
– UNIMATICARGI SPA: € 119.700,00 oltre IVA, conseguendo un risultato di 18,69 punti;

 stante quanto sopra, tenuto conto delle risultanze dei punteggi dell’offerta tecnica e dei punteggi 
dell’offerta economica è stata formulata la seguente graduatoria:

RAGIONE SOCIALE
punteggio 

offerta tecnica

punteggio 
offerta 

economica
TOTALE

EUROMEDIA SRL 73,71 16,05 89,86
UNIMATICARGI SPA 66,19 18,69 84,88
MAGGIOLI SPA 57,38 20,00 77,38

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento per la progettazione e realizzazione del sito internet 
comunale e dei servizi digitali per il cittadino afferente al PNRR – Missione 1, Componente 1, 
Investimento  1.4  –  Servizi   e  Cittadinanza  Digitale,  Misura  1.4.1  “Esperienza  del  Cittadino  nei 



servizi pubblici” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU alla società EUROMEDIA 
SRL;

Vista la:
 delibera di Giunta Comunale n. 207 del 07.12.2023:   Piano Esecutivo di Gestione (p.e.g.) 2023

2025   variazione successiva all’approvazione della variazione generale di assestamento al bilancio. 
D.C.C. n. 83 del 29/11/2023; 

 delibera di Giunta Comunale n. 106 del 21.09.2023 di “Revisione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.)   2023   /   2025      parte   contabile   a   seguito   della   nuova   Macro   struttura   organizzativa.  
Ridefinizione   ed   assegnazione   obiettivi   di   struttura   di   primo   livello   a   seguito   nuovo   modello 
organizzativo”;

 delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07.07.2023 di “Revisione del piano esecutivo di gestione 
(p.e.g.) 2023 / 2025  parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con contestuale 
assegnazione delle risorse umane e finanziarie”;

 delibera   di   Giunta   Comunale   n.   111   del   19.04.2023,   di   approvazione   del   Piano   Esecutivo   di 
Gestione 20232025;

 delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 20232025;

 delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 20232025;

Visto:
 il Nuovo Modello Organizzativo dell’Ente DGC. n. 99 del 14.09.2023;
 il Decreto del Sindaco protocollo n. 0147889 del 15.09.2023 con il  quale sono stati conferiti  ai 

Dirigenti in servizio la responsabilità delle posizioni dirigenziali previste nel Modello organizzativo 
comunale vigente;

Vista la L. n. 241/1990;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 225 c. 8 del D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il Decreto interministeriale 7 dicembre 2021;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;
2. di procedere all’affidamento della  progettazione e realizzazione del sito internet comunale e 

dei   servizi   digitali   per   il   cittadino   afferente   al   PNRR   –   Missione   1,   Componente   1, 
Investimento 1.4 – Servizi e Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU  a favore della società 



EUROMEDIA SRL, per un importo di € 140.010,00 oltre IVA, fatto salvo l’esito positivo delle 
verifiche obbligatorie previste per legge;

3. di   impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n  267/2000 e del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   D.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz.  2023

Cap./Art. 2074 Descrizione
PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”

Miss./Progr. 1/8 PdC finanz. U.2.02.03.02.000
Spesa non 

ricorrente
no

Centro di costo 310
Compet. 

Econ.
2024

CIG A00F104545 CUP F41F22002870006

Creditore EUROMEDIA SRL Partita I.V.A. 00652940552

Causale PNRR M1C1 – MISURA 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI

Modalità finan. Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
PNRR M1C1 MISURA 1.4.1

Finanz.   da 

FPV
no

Imp./Pren. n.

Acc.to 434/2023 

bil. 2023 – pren. 

3372/2023

v. allegato Importo
€ 170.812,20 iva 

compresa

Frazionabile 

in 12
no

4. di prevedere ai sensi del D.Lgs. 50/2016, D.Lgs. 267/2000 art 175 e allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 per  l’importo di  €  170.812,20 la variazione di esigibilità  all’anno 2024 sia per 
l’entrata che per la spesa al fine di consentire il completamento dell’intervento;

5. di  dare atto  che il  contratto  verrà   stipulato in  modalità  elettronica  tramite scrittura privata 
semplice fatta salva la verifica positiva in esito alla valutazione dei requisiti;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Stati di avanzamento del 
servizio

30gg. dal ricevimento della 
fattura

€ 170.812,20 Iva compresa

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario PO Massimo Lesina, 
al quale fa capo l’obbligo di pubblicazione degli atti sul sito istituzionale e l’archiviazione 
digitale della documentazione; 



8. di dare atto che il responsabile dell’inserimento dei dati nella Piattaforma PA Digitale 2026 è il 
Dirigente della scrivente Direzione; 

9. di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’art.147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

10. di   aver   accertato  che   la   spesa   è   compatibile   con   i   relativi   stanziamenti  di   cassa  e   che   il 
pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 
comma 8 del TUEL;

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento,  oltre  alla  prenotazione di cui  sopra,  comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sul 
patrimonio dell’Ente quantificabili eventualmente con successivi atti;

12. di dare atto che l’investimento oggetto del presente affidamento non è soggetto al rispetto del 
principio  DNSH  in  base  all’Allegato  4  dell’Avviso   relativo  alla  misura  di   investimento   in 
oggetto “DNSH Aggiornamento dicembre 2022 non applicabilità M1C1 1.3 – 1.4” come da 
Circolare del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di 
non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria Generale dello 
Stato;

13. di  dare atto  che sono state  adottate  misure adeguate volte  a  rispettare  il  principio di sana 
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 
2018/1046   e   nell’art.   22   del   Regolamento   (UE)   2021/241,   in   particolare   in   materia   di 
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione 
dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del 
c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

14. di rinviare a successivo atto la liquidazione di quanto dovuto a favore della ditta aggiudicataria 
accertate le condizioni di Legge;

15. di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento     è     rilevante     ai     fini     dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs.   n. 33/2013   analogamente   ai   documenti   inerenti   l’espletamento 
della procedura di affidamento.

      IL DIRIGENTE
                   Andrea Zaccone 

     firmato digitalmente



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 3915 del 28/12/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo bilancio.codificaDPR118
4856 2023 170.812,20 01082.02.020740310

* Documento sottoscritto con firma digitale


